
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 67

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Duminică, 2 februarie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
40. — Ordonanță pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 25/2002 privind unele 
măsuri de urmărire a executării obligațiilor asu­
mate prin contractele de privatizare a Societăților 
comerciale ..........................................................  1-8

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
pentru modificarea si completarea Ordonanței Guvernului nr. 25/2002 

privind unele măsuri de urmărire a executării obligațiilor asumate 
prin contractele de privatizare a societăților comerciale

în temeiul art. 107 din Constituție, precum și al 
Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 25/2002 privind 
unele măsuri de urmărire a executării obligațiilor asumate 
prin contractele de privatizare a societăților comerciale, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 89 
din 2 februarie 2002, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 506/2002, se modifică și se completează 
după cum urmează:

art. 1 pct. II.6 din Legea nr. 680/2002 privind abilitarea

1. Capitolul I va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL /

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta ordonanță reglementează modul de 
urmărire a executării obligațiilor asumate de cumpărători, pe 
perioada derulării contractelor de vânzare-cumpărare de



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 67/2.II.2003

acțiuni deținute de stat la societățile comerciale, societățile 
și companiile naționale, denumite în continuare societate.

Art. 2. — Prezenta ordonanță se aplică contractelor 
având ca obiect vânzarea-cumpărarea de acțiuni deținute 
de stat la societăți, încheiate de Fondul Proprietății de Stat 
sau de Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului, denumită în continuare Autoritate, și 
aflate în derulare, pentru efectele produse de acestea după 
intrarea ei în vigoare.

Art. 3. — (1) în sensul prezentei ordonanțe, termenii și 
expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) afiliat — persoană juridică la care cumpărătorul este 
asociat/acționar, cu excepția societății ale cărei acțiuni fac 
obiectul contractului de vânzare-cumpărare;

b) asociat — persoană fizică/juridică care deține acțiuni 
sau părți sociale emise de cumpărătorul persoană juridică;

c) perioada de derulare a contractului — perioada până 
la îndeplinirea oricăreia și a tuturor obligațiilor părților con­
tractante, conform clauzelor contractuale și prevederilor pre­
zentei ordonanțe; intră sub incidența acestei definiții inclusiv 
acele contracte care până la apariția prezentei ordonanțe 
confereau Autorității anumite drepturi, inclusiv dreptul de a 
pretinde cumpărătorilor aducerea la îndeplinire a obligațiilor 
acestora asumate prin contract;

d) scadenț„ — termenul până la care debitorul s-a 
angajat să își îndeplinească o obligație contractuală;

e) sume datorate — sume exigibile și neachitate la data 
încheierii actului adițional de eșalonare/reeșalonare a plății, 
la data încheierii convenției sau la data desființării contrac­
tului.

(2) Sursele din care pot fi realizate investițiile, în vede­
rea îndeplinirii obligațiilor cumpărătorului asumate prin con­
tractul de vânzare-cumpărare de acțiuni, sunt următoarele:

a) sume de bani virate direct de cumpărător, în numele 
și pe contul său, în contul curent bancar al societății;

b) dividende cuvenite cumpărătorului, asociatului și/sau 
afiliatului acestuia, în calitate de acționar al societății, lăsate 
cu titlu definitiv la dispoziția societății;

c) aport în natură;
d) partea din profitul net repartizat la surse proprii de 

finanțare, proporțională cu cota de participare la capitalul 
social deținută de cumpărător, asociați și/sau afiliați ai 
acestuia, în calitate de acționari ai societății; intră în 
această categorie și orice altă repartizare din profit pentru 
investiții în conformitate cu reglementările contabile în 
vigoare;

e) transferul de know-how, licențe, brevete și alte valori 
similare;

f) operațiuni de leasing pentru retehnologizare/moderni- 
zare;

g) sume de bani acordate inclusiv cu titlu de împrumut 
societății de către cumpărător, asociații și/sau afiliații aces­
tuia ori de către societățile din cadrul grupului din care 
face parte cumpărătorul;

h) sume de bani acordate de către un terț societății pe 
baza unei înțelegeri cu cumpărătorul, constatată printr-un 
înscris autentificat;

i) alte surse care pot fi utilizate pentru realizarea de 
investiții.

Art. 4. — (1) Societățile privatizate prin încheiere de 
contracte de vânzare-cumpărare de acțiuni sunt supuse 
controlului postprivatizare pe perioada de derulare a aces­
tora. Sunt supuse controlului postprivatizare pe perioada de 
derulare a contractului și societățile care după privatizare 
au fuzionat, după caz, cu altă persoană juridică sau cu 
cumpărătorul, precum și cele rezultate prin divizare, dacă 
aceste operațiuni au avut loc înăuntrul perioadei de deru­
lare a contractului.

(2 ) Controlul postprivatizare se exercită de către 
Autoritate prin departamentele de specialitate și are ca 
obiect urmărirea modului în care sunt respectate de către 
cumpărător obligațiile asumate prin contractele respective 
și, după caz, urmărirea evoluției principalilor indicatori eco- 
nomico-financiari ai societăților la care au fost vândute 
acțiuni ale statului prin contracte aflate în perioada de 
derulare.

Art. 5. — Autoritatea nu poate utiliza rezultatele analizei 
și controlului postprivatizare cu privire la situația econo- 
mico-financiară a societăților care intră sub incidența pre­
zentei ordonanțe decât în scopul urmăririi executării 
obligațiilor contractuale ale cumpărătorului și cu respectarea 
secretului comercial și de afaceri.“

2. Articolul 5 se abrogă, iar articolul 6 devine articolul 5.
3. Articolul 7 se abrogă.
4. Capitolul III devine capitolul II cu următorul titlu:

„CAPITOLUL II
Obligațiile cumpărătorului"

5. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — (1) Cumpărătorul și/sau reprezentanții legali 

ai acestuia sunt obligați să transmită, dacă prin contract nu 
este prevăzut altfel, în termen de 30 de zile de la data 
împlinirii scadenței sau a solicitării Autorității, un raport cu 
privire la modul respectării clauzelor contractuale.

(2) Conducerea societății privatizate are obligația să 
permită personalului Autorității verificarea scriptică și, după 
caz, faptică a modului de îndeplinire a obligațiilor contrac­
tuale asumate de către cumpărător, precum și a situației 
economico-financiare a societăților respective.“

6. Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — (1) Cumpărătorul, reprezentanții legali ai 

acestuia sau reprezentanții legali ai societății privatizate 
sunt obligați să comunice Autorității, în cel mult 10 zile, 
situația în care societatea este supusă unei proceduri de 
divizare, dizolvare, fuziune, lichidare voluntară, reorganizare 
sau faliment, dacă prin contract nu este prevăzut altfel.

(2) Aceeași obligație le revine reprezentanților legali ai 
cumpărătorului persoană juridică, în situația în care pentru 
acesta a fost declanșată una dintre procedurile prevăzute 
la alin. (1).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 67/2.II.2003 3

(3) în cazul divizării/fuzi un ii societății și/sau a 
cumpărătorului persoană juridică, cumpărătorul este obligat 
să încheie cu Autoritatea un act adițional la contract, prin 
care va fi stabilit modul de derulare a contractului din 
punct de vedere al obligațiilor asumate.“

7. După articolul 9 se introduce articolul 91 cu 
următorul cuprins:

„Art. 91. — în perioada de derulare a contractelor trans­
miterea acțiunilor de la cumpărător către terți este 
condiționată de obținerea prealabilă a acordului scris al 
Autorității, sub sancțiunea nulității de drept a transmiterii 
acțiunilor.“

8. Capitolul IV devine capitolul III cu următorul titlu: 
„CAPITOLUL III

Atribuțiile Autorității pentru Privatizare si Administrarea 
Participațiilor Statului în domeniul controlului 

postprivatizare“
9. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — Autoritatea are următoarele atribuții:
a) urmărește derularea contractelor de vânzare- 

cumpărare de acțiuni, cu privire la clauzele conținute în 
acestea, precum și cu privire la modul de îndeplinire a 
obligațiilor asumate de cumpărător;

b) transmite Guvernului rapoarte anuale privind rezultatele 
activității de control al respectării clauzelor contractuale, pre­
cum și cu privire la evoluția economico-financiară a 
societăților respective, pe perioada de derulare a contractului;

c) modificarea contractului, privind:
(i) reeșalonarea programului de investiții, dacă prin 

aceasta cumpărătorul nu își pierde poziția de 
adjudecatar conform grilei de punctaj pentru 
selecția ofertanților, aplicată la încheierea con­
tractului;

(ii) structura angajamentelor investiționale prevăzute 
în contracte, fie prin înlocuirea obiectivelor, fie 
prin renunțarea la unele dintre ele, fără diminu­
area valorii totale angajate;

(iii) programul de investiții de mediu în cazul în 
care după semnarea contractului cumpărătorul 
prezintă un nou program de conformare aprobat 
de autoritatea de mediu competentă;

(iv) reducerea volumului valoric de investiții de 
mediu angajat prin contract, pe baza confirmării, 
emisă de autoritatea de mediu competentă, a 
realizării măsurilor din programul de conformare, 
cu obligația vărsării către societate a diferenței 
dintre valoarea investițiilor angajate prin contract 
și valoarea confirmată prin certificatul întocmit 
de cenzorii societății/firma specializată de audit;

(v) reeșalonarea termenelor de plată a ratelor afe­
rente prețului datorat pentru pachetul de acțiuni, 
până la termenul final de plată prevăzut în con­
tract;

(vi) efectuarea unei novații sau delegații;

(vii) eșalonarea/reeșalonarea plății sumelor datorate 
Autorității ca dividende, sume primite pentru 
restructurare;

(viii) eșalonarea/reeșalonarea plății oricăror alte sume 
datorate Autorității de către cumpărător;

(ix) orice alte modificări considerate necesare de 
către Autoritate.“

10. Capitolul V devine capitolul IV cu următorul titlu:
„CAPITOLUL IV

Urmărirea modului de realizare a obligațiilor 
contractuale“

11. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — (1) Investiția este considerată realizată dacă 

cumpărătorul prezintă un certificat emis în acest scop de 
cenzorii societății/firma specializată de audit, dacă prin 
contract nu este prevăzut altfel.

(2) Certificatul emis conform alin. (1) va specifica în 
mod clar că până la împlinirea scadenței:

— investiția realizată de cumpărător corespunde valorii 
investiționale asumate prin contract;

— înregistrarea în contabilitate a investițiilor efectuate 
este realizată în conformitate cu legislația contabilă în 
vigoare;

— sursele de finanțare a investițiilor corespund preve­
derilor prezentei ordonanțe și/sau celor din contract.

(3) în situația în care investițiile au ca sursă partea din 
profitul net repartizată la surse proprii de finanțare, cuvenită 
cumpărătorului, asociaților și/sau afiliaților cumpărătorului, în 
calitate de acționari ai societății, certificatul prevăzut la 
alin. (2) va confirma utilizarea acesteia de către societate.“

12. Articolul 111 se abrogă.
13. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — în cazul investițiilor asumate pentru protecția 

mediului, certificatul prevăzut la art. 11 va fi însoțit, în mod 
obligatoriu, de confirmarea eliberată de autoritatea de 
mediu competentă privind respectarea de către societate a 
prevederilor legale referitoare la protecția mediului și, după 
caz, îndeplinirea obligațiilor de protecție a mediului cu ter­
mene de realizare împlinite până la scadența prevăzută în 
contract.“

14. Articolul 13 va avea următorul cuprins:
„Art. 13. — (1) Sunt considerate ca realizate și 

obligațiile de investiții efectuate în nume propriu de asociații 
și/sau afiliații cumpărătorului ori de către societățile din 
cadrul grupului din care face parte acesta.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică și membrilor 
asociațiilor PAS, chiar dacă dețin în nume propriu 
acțiuni/părți sociale ale societății.

(3) în contul angajamentelor investiționale asumate sunt 
considerate și sumele aferente părții cuvenite cumpărătoru­
lui, asociaților și/sau afiliaților acestuia, în calitate de 
acționari ai societății, din profitul net, care, în baza unei 
hotărâri a adunării generale a acționarilor, au fost reparti­
zate pentru surse proprii de finanțare din care s-au 
efectuat investiții în exercițiul financiar curent sau în cele 
următoare.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 67/2.II.2003

(4) Investițiile prevăzute la alin. (3) se consideră reali­
zate în baza certificatului întocmit conform prevederilor 
art. 11.“

15. Articolul 14 se abrogă.
16. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — (1) Pentru ratele rămase de achitat cu titlu 

de preț, pentru care se solicită reeșalonarea începând cu 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, în actul 
adițional se va introduce, în mod obligatoriu, nivelul 
dobânzii calculat astfel: pentru contractele de vânzare- 
cumpărare de acțiuni cu plata prețului în rate, la cuantumul 
fiecărei rate eșalonate se aplică o dobândă care să aco­
pere inflația, la care se adaugă două procente în cazul în 
care prețul este stabilit și plătit în moneda națională, și 
dobânda LIBOR plus o marjă negociată de părți, în cazul 
în care prețul este stabilit și plătit în valută.

(2) Pentru sumele datorate Autorității reprezentând divi­
dende, rate aferente sumelor alocate pentru fondurile de 
restructurare, precum și pentru alte sume datorate 
Autorității, pentru care se solicită reeșalonarea, cu excepția 
sumelor prevăzute la alin. (1), convenția/actul adițional va 
cuprinde, în mod obligatoriu, dispoziții prin care se aplică 
nivelul dobânzii de referință comunicate lunar de Banca 
Națională a României sau dobânda LIBOR plus o marjă 
negociată de părți, în cazul în care sumele datorate sunt 
în valută, precum și dispoziții de plată a cheltuielilor de 
judecată sau de executare.“

17. Alineatul (1) al articolului 16 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 16. — (1) Este interzisă exceptarea de la plată a 
majorărilor, penalităților și/sau a dobânzilor, după caz, afe­
rente sumelor plătite cu întârziere/neplătite, atât în ceea ce 
privește plata ratelor/prețului pentru pachetul de acțiuni, cât 
și în ceea ce privește nerealizarea investițiilor, inclusiv a 
celor de mediu.“

18. Alineatul (3) al articolului 16 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Sumele datorate de cumpărător cu titlu de penalități 
pentru nerealizarea investițiilor vor fi virate cu titlu gratuit 
societății și utilizate în conformitate cu prevederile normelor 
metodologice de aplicare a prezentei ordonanțe.“

19. După alineatul (3) al articolului 16 se introduc ali­
neatele (4), (5) și (6) cu următorul cuprins:

„(4 ) Penalitățile prevăzute la alin. (3), exprimate în 
monedă națională, care se eșalonează se vor consolida în 
euro la data încheierii actului de eșalonare.

(5 ) Sumele încasate de Autoritate, aferente prețului 
acțiunilor, vor stinge obligația de plată a debitului principal, 
a dobânzilor și a penalităților, în această ordine.

(6 ) Prevederile alin. (5) se aplică contractelor care au 
stabilit o altă ordine de încasare numai prin încheiere de 
acte adiționale.“

20. Articolul 161 se abrogă.

21. Articolul 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — (1) încheierea actelor adiționale de către 

Autoritate, în ceea ce privește modificarea angajamentelor 
de investiții și/sau de plată a prețului acțiunilor, este 
condiționată de instituirea în favoarea Autorității a unei 
garanții care să acopere valoric investiția nerealizată și/sau 
partea din preț neachitată, prin constituirea unei garanții 
reale mobiliare asupra unui pachet corespunzător de acțiuni 
emise de societate, raportat la valoarea nominală a aces­
tora, sau prin garanții financiare.

(2) încheierea de către Autoritate a unor acte adiționale 
prin care se aduc modificări clauzelor de natură socială se 
va face numai pe baza acordului dintre reprezentanții legali 
ai salariaților, conducerea societății și cumpărător.“

22. Articolul 19 se abrogă.
23. Articolul 20 va avea următorul cuprins:
„Art. 20. — (1) Autoritatea poate să accepte încheierea 

unui act adițional, la solicitarea cumpărătorului pentru:
a) efectuarea unei delegații imperfecte, atunci când 

cumpărătorul aduce în contract angajamentul unui al doilea 
debitor alături de el, pentru îndeplinirea obligațiilor contrac­
tuale;

b) efectuarea unei novații prin schimbare de debitor, 
prin schimbarea debitorului inițial (cumpărătorul) din con­
tract cu o altă persoană care se angajează față de 
Autoritate să execute obligațiile contractuale.

(2) Actul adițional încheiat în condițiile alin. (1) are ca 
efect și transmiterea tuturor drepturilor contractuale către 
delegat/noul debitor și va prevedea în mod obligatoriu asu­
marea de către acesta a tuturor garanțiilor contractuale pri­
vind realizarea obligațiilor contractuale.

(3) Acordul Autorității pentru situațiile prevăzute la 
alin. (1) poate fi dat numai în următoarele condiții:

a) noul debitor îndeplinește condițiile prevăzute pentru 
ofertanți de reglementările în vigoare referitoare la 
achiziționarea unui pachet de acțiuni deținut de Autoritate 
în societățile comerciale cu capital de stat;

b) noul debitor preia toate obligațiile contractuale ale 
debitorului inițial, inclusiv eventualele penalități pentru 
nerespectarea unor obligații contractuale ale cedentului afe­
rente perioadelor trecute — în cazul novației prin schim­
bare de debitor;

c) noul debitor/delegat este ținut solidar cu debitorul 
inițial pentru îndeplinirea obligațiilor contractuale, inclusiv 
pentru plata eventualelor penalități pentru nerespectarea 
unor obligații contractuale aferente perioadelor trecute, fără 
ca debitorul inițial/delegant să fie descărcat în mod expres 
de obligațiile față de Autoritate — în cazul unei delegații 
imperfecte;

d) în cazul novației prin schimbare de debitor, pentru 
contractele cu plata în rate, se va negocia cu noul debitor 
modalitatea de plată a sumelor aferente prețului contractu­
lui, inclusiv a dobânzilor și eventualelor penalități datorate 
la plata prețului și neonorate de debitorul inițial; plata



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 67/2.II.2003 5

sumelor restante datorate Autorității cu titlu de preț și 
penalități și/sau dobânzi se va efectua de către noul debi­
tor în termen de maximum 20 de zile lucrătoare de la 
semnarea actului adițional.

(4) în vederea analizării și aprobării novației/delegației 
trebuie prezentate Autorității următoarele:

a) solicitarea făcută în acest sens de cumpărător, 
însoțită de angajamentul ferm și necondiționat al viitorului 
debitor privind preluarea integrală a obligațiilor contractuale;

b) toate documentele prevăzute de legislația referitoare 
la privatizare, în vigoare, pentru ofertantul-cesionar care 
achiziționează un pachet de acțiuni de la Autoritate, inclu­
siv documentele privind bonitatea noului debitor, mai puțin 
dovada plății taxei de participare la licitație și garanția de 
participare;

c) în cazul în care cumpărătorul și/sau noul debitor este 
persoană juridică, este necesară aprobarea adunării gene­
rale a asociaților/acționarilor cu privire la efectuarea 
novației/delegației;

d) orice alte documente, care în urma analizei se impun 
ca fiind necesare, privind asigurarea legalității 
novației/delegației și îndeplinirii obligațiilor stipulate în con­
tract și care sunt solicitate de către Autoritate.

(5) Novația sau, după caz, delegația se realizează prin 
act adițional la contract, care va stabili sancțiunile ce se 
vor aplica în cazul în care părțile nu respectă prevederile 
acestuia.

(6) Pentru garantarea obligațiilor privind realizarea 
investițiilor și/sau plata prețului pe care le preia noul debi­
tor vor fi instituite garanții care să acopere valoric investiția 
nerealizată și/sau partea din preț neachitată, prin constitui­
rea unei garanții reale mobiliare asupra unui pachet de 
acțiuni emise de societate, raportat la valoarea nominală a 
acestora, sau prin garanții financiare.

(7) Novația/delegația își produce efecte numai din 
momentul semnării actului adițional la contract.“

24. Alineatele (3) și (4) ale articolului 21 vor avea 
următorul cuprins:

„(3) Stabilirea prejudiciilor și a întinderii daunelor-interese 
prevăzute la alin. (2), precum și a celor provocate 
Autorității se va face, la solicitarea societății/Autorității, pe 
baza unei expertize întocmite de persoane fizice și/sau juri­
dice abilitate prin lege pentru astfel de operațiuni.

(4) Cheltuielile aferente efectuării expertizei prevăzute la 
alin. (3) vor fi avansate de societate sau, după caz, de 
Autoritate și vor fi recuperate de la cumpărător.“

25. Alineatele (1), (2) și (3) ale articolului 22 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) Autoritatea și cumpărătorul pot conveni 
continuarea contractului prin renunțarea la punerea în exe­
cutare a unei hotărâri judecătorești/arbitrale ce are ca efect 
desființarea contractului, la aplicarea sau la efectele pactu­
lui comisoriu, în cazul contractelor care conțin astfel de 
clauze.

(2) în acest sens Autoritatea și cumpărătorul vor încheia 
o convenție de menținere în vigoare a contractului, 
cumpărătorul obligându-se să plătească sumele datorate 
Autorității la data încheierii convenției, inclusiv cheltuielile 
judiciare efectuate de aceasta, într-un termen de 60 de zile 
de la semnarea acesteia.

(3) în cazul în care se renunță la punerea în executare 
a unei hotărâri judecătorești/arbitrale ce are ca efect des­
ființarea contractului, convenția de menținere în vigoare se 
rezoluționează în cazul neîndeplinirii tuturor obligațiilor asu­
mate prin aceasta. Ca urmare a îndeplinirii condiției rezolu- 
torii, Autoritatea va pune în executare hotărârea 
judecătorească/arbitrală ce are ca efect desființarea con- 
tractului.“

26. Articolul 23 se abrogă.
27. Articolul 24 se abrogă.
28. Capitolul VI devine capitolul V cu următorul titlu: 

„CAPITOLUL V
Dispoziții speciale"

29. Articolul 25 va avea următorul cuprins:
„Art. 25. — (1) în scopul organizării și desfășurării în 

condiții unitare a controlului postprivatizare, prevederile 
cap. IV se aplică și contractelor aflate în derulare pentru 
perioada rămasă să curgă de la data intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe.

(2) Pentru perioada scursă până la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe Autoritatea poate conveni cu 
cumpărătorul, prin act adițional, aplicarea prevederilor 
alin. (1).“

30. Articolul 26 va avea următorul cuprins:
„Art. 26. — (1) în cazul în care angajamentul 

investițional nu a fost realizat pe obiectivele și/sau până la 
scadențele prevăzute în contract, dar, cumulat până la 
împlinirea ultimei scadențe anterioare datei intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe, rezultă realizarea în cuan­
tum valoric a obligației respective, nu se datorează pena- 
lități/majorări de întârziere.

(2) în cazul în care la data împlinirii ultimei scadențe 
anterioare intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se con­
stată valoric nerealizarea sau realizarea parțială a angaja­
mentului investițional, cumpărătorul datorează, începând cu 
respectiva dată, penalitățile contractuale calculate la valoa­
rea nerealizată, fără luarea în considerare a nerealizărilor 
pe obiective.

(3) Prevederile alin. (1) și (2) se aplică și în cazul în 
care realizarea obligațiilor investiționale este garantată prin 
garanții mobiliare, imobiliare sau financiare.

(4) Prevederile alineatelor precedente nu se aplică în 
cazul existenței unei hotărâri judecătorești/arbitrale definitive 
la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, chiar dacă 
nu au fost puse în executare sau executarea nu a fost 
definitivată, iar sumele plătite nu se restituie și executările 
realizate nu se întorc.“



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 67/2.II.2003

31. Articolul 262 va avea următorul cuprins:
„Art. 262. — în situațiile prevăzute la art. 26 alin. (2) 

prescripția pentru dreptul Autorității de a aplica sancțiunile 
sau de a executa garanțiile începe să curgă de la data 
împlinirii ultimei scadențe anterioare intrării în vigoare a 
prezentei ordonanțe.“

32. Articolul 27 va avea următorul cuprins:
„Art. 27. — (1) Pentru contractele aflate în perioada de 

derulare, încheiate înainte de data intrării în vigoare a pre­
zentei ordonanțe, obligațiile contractuale privind efectuarea 
investițiilor se consideră realizate în următoarele situații:

a) când contractul conține specificația «program de 
investiții», angajamentul investițional se consideră realizat 
numai în baza certificatului întocmit conform prevederilor 
art. 11 alin. (2);

b) în cazul contractelor care conțin specificația «alte 
surse», «alte resurse», «surse atrase» sau «credite», sunt 
asimilate surselor de realizare a investițiilor și creditele 
angajate de societate din care au fost finalizate obiectivele 
de investiții până la data menționată;

c) în contractele cu clauză de atestare a investițiilor prin 
certificat emis de cenzorii societății sau de o firmă specia­
lizată de audit și care conțin/nu conțin specificația expresă 
«însoțit de documente» sau care conțin specificația «docu­
mente rezonabile», obligația de investiții se consideră reali­
zată numai în baza certificatului întocmit conform 
prevederilor art. 11 alin. (2);

d) în contractele care conțin clauza de atestare a exe­
cutării angajamentului investițional prin majorarea de capital 
social și înregistrarea acestei operațiuni la Oficiul registrului 
comerțului, obligația de investiție se consideră realizată 
numai în baza certificatului întocmit conform prevederilor 
art. 11 alin. (2), fără a fi necesară prezentarea dovezii 
majorării capitalului social și a înregistrării acesteia la 
Oficiul registrului comerțului;

e) achiziționarea unui bun în regim de leasing poate fi 
considerată realizare a investiției asumate prin contract, 
dacă bunul ce face obiectul contractului de leasing este 
achitat integral, iar dreptul de proprietate asupra bunului 
este transferat societății până la scadență; în această 
situație aplicarea sancțiunilor contractuale se suspendă pe 
perioada derulării leasingului, până la împlinirea scadenței 
finale.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică în baza certificatului 
întocmit conform prevederilor art. 11 alin. (2) și pentru 
obligațiile a căror scadență este anterioară intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe, numai prin încheierea unui 
act adițional la contract.“

33. După articolul 27 se introduce articolul 271 cu 
următorul cuprins:

„Art. 271. — (1) Pentru contractele încheiate înainte de 
intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe investițiile asu­
mate, inclusiv cele pentru protecția mediului, vor putea fi 
efectuate atât în forma și în termenii contractuali conveniți, 
cât și în numerar, cu condiția ca sumele în cauză să fie 
înregistrate în contul curent bancar al societății.

(2) în cazul contractelor încheiate înainte de intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanțe, sumele vărsate de 
cumpărător în contul obligației de investiții, cu excepția 
celor destinate protecției mediului, pot fi utilizate de socie­
tate în condițiile prevăzute de lege, inclusiv pentru plata 
datoriilor societății către Autoritate și către bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetul Fondului pentru 
plata ajutorului de șomaj, bugetul Fondului asigurărilor soci­
ale de sănătate, bugetele locale etc., ale căror scadențe 
sunt anterioare datei transferului dreptului de proprietate 
asupra acțiunilor.

(3) în cazul contractelor încheiate înainte de intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanțe, este asimilată investiției rea­
lizate în baza contractului și efectuarea acesteia în nume 
propriu, de către alte persoane decât cumpărătorul, cu 
condiția suplimentară a prezentării dovezii prin care terțul 
s-a angajat să execute obligațiile respective.“

34. După alineatul (3) al articolului 28 se introduce ali­
neatul (4) cu următorul cuprins:

„(4) în situațiile prevăzute la alin. (2) și (3) prevederile 
art. 263 se aplică în mod corespunzător.“

35. După articolul 28 se introduc articolele 281 și 282 
cu următorul cuprins:

„Art. 281. — (1) Pentru contractele încheiate înainte de 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, clauzele con­
tractuale referitoare la obligația cumpărătorilor de a soli- 
cita/încheia într-un anumit termen acte adiționale la 
contracte având ca obiect vânzarea-cumpărarea acțiunilor 
suplimentare, inclusiv obligația cumpărătorului de a majora 
prețul contractual cu valoarea terenurilor pentru care socie­
tatea a obținut certificatele de atestare a dreptului de pro­
prietate și sancțiunile aferente rămân fără obiect.

(2) în mod corespunzător, notificările transmise 
cumpărătorilor, având ca obiect plata penalităților, precum 
și litigiile inițiate ca urmare a nerespectării obligațiilor 
prevăzute la alin. (1) rămân fără obiect.

(3) Sumele stabilite ca datorate Autorității prin hotărâri 
judecătorești/arbitrale definitive cu acest titlu nu intră sub 
incidența alin. (2), iar sumele plătite nu se restituie.

(4) în situațiile prevăzute la alin. (2) și (3) prevederile 
art. 263 se aplică în mod corespunzător.

Art. 282. — în cazul în care acțiunile suplimentare 
emise ca urmare a majorării capitalului social cu valoarea 
terenurilor nu au fost atribuite Autorității, actele și 
operațiunile de la momentul majorării capitalului social sunt 
lovite de nulitate absolută.“

36. Articolul 29 va avea următorul cuprins:
„Art. 29. — (1) Dacă părțile nu au stabilit altfel prin 

contract, data de referință pentru determinarea valorii în lei 
sau în valută a investițiilor este:

A. în cazul majorării capitalului social:
a) cu aporturi în natură, se va lua în considerare cursul 

comunicat de Banca Națională a României pentru data la 
care adunarea generală a acționarilor a aprobat majorarea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 67/2.II.2003 7

capitalului social cu valoarea bunurilor aportate, pe baza 
raportului de expertiză;

b) cu aport în numerar, se va lua în considerare cursul 
comunicat de Banca Națională a României pentru data 
emiterii instrumentului de plată cu care a fost efectuat 
vărsământul în contul curent bancar al societății;

c) cu cota-parte din profit repartizată la surse proprii de 
finanțare, se va lua în considerare cursul mediu comunicat 
de Banca Națională a României pentru anul în care s-au 
utilizat pentru investiții sumele aferente cotei de participare 
la capitalul social, deținută de cumpărător, asociații și/sau 
afiliații acestuia din capitalul social;

d) cu dividendele neridicate și lăsate la dispoziția 
societății sau prin compensarea unor creanțe lichide și exi­
gibile asupra societății cu acțiuni ale acesteia, se va lua în 
considerare cursul comunicat de Banca Națională a 
României pentru data la care adunarea generală a acționa­
rilor a aprobat majorarea capitalului social.

B. în cazul în care nu se majorează capitalul social:
a) pentru investițiile în natură, se va lua în considerare 

cursul comunicat de Banca Națională a României pentru 
data înregistrării în contabilitatea societății a bunurilor res­
pective;

b) pentru viramente în numerar, se va lua în conside­
rare cursul comunicat de Banca Națională a României pen­
tru data emiterii instrumentului de plată cu care a fost 
efectuat vărsământul în contul curent bancar al societății;

c) pentru investițiile realizate în societate având ca 
sursă cota-parte din profit cuvenită cumpărătorului, 
asociaților și/sau afiliaților acestuia, repartizată la surse pro­
prii de finanțare, se va lua în considerare cursul mediu 
comunicat de Banca Națională a României al perioadei 
pentru care cenzorii/firma specializată de audit confirmă uti­
lizarea părții din profit;

d) pentru dividendele neridicate și lăsate la dispoziția 
societății, se va lua în considerare data înregistrării în con­
tabilitatea societății a dividendelor respective ca aport pen­
tru realizarea investițiilor.

(2) Datele stabilite conform alin. (1) pentru determinarea 
valorii în lei sau în valută a investițiilor vor constitui și 
reperul în funcție de care se apreciază respectarea/neres- 
pectarea termenelor stabilite în contract pentru efectuarea 
investiției.“

37. Articolul 30 se abrogă.
38. Articolul 31 se abrogă.
39. Capitolul VII devine capitolul VI cu următorul titlu:

„CAPITOLUL VI

Sancțiuni"

40. Alineatul (2) al articolului 32 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Constituie contravenție și se sancționează cu 
amendă de la 200.000.000 lei la 500.000.000 lei adminis­
tratorul, directorul, directorul executiv sau reprezentantul

legal al societății care utilizează sumele reprezentând 
investițiile de mediu în alte scopuri decât cel prevăzut în 
contracte.“

41. Alineatul (3) al articolului 32 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Constituie contravenție și se sancționează cu 
amendă de la 10.000.000 lei la 50.000.000 lei persoana 
care încalcă dispozițiile prevăzute la art. 8 alin. (2).“

42. Alineatul (4) al articolului 32 va avea următorul 
cuprins:

„(4) Constituie contravenții și se sancționează cu 
amendă de la 10.000.000 lei la 70.000.000 lei administra­
torul, directorul, directorul executiv, reprezentantul legal al 
societății, cumpărătorul sau reprezentantul legal al acestuia, 
care:

a) nu respectă obligațiile prevăzute la art. 8 alin. (1);
b) nu respectă termenul de 10 zile prevăzut la art. 9;
c) nu respectă obligațiile prevăzute la art. 33.“
43. Alineatele (5) și (6) ale articolului 32 se abrogă.
44. Capitolul VIII devine capitolul VII cu următorul titlu:

„CAPITOLUL VII

Dispoziții finale"

45. Literele a) și b) ale articolului 33 vor avea următorul 
cuprins:

„a) schimbarea formei juridice a societății este posibilă 
doar cu acordul prealabil al Autorității, exprimat prin înche­
ierea unui act adițional la contract, în cazul în care modifi­
carea respectivă poate determina nerealizarea obligațiilor 
asumate prin contract de către cumpărător. Acordul nu 
este necesar în cazul în care legea obligă la schimbarea 
formei juridice a societății. în acest caz cumpărătorului îi 
revine obligația de a înștiința Autoritatea și de a încheia cu 
aceasta un act adițional în termen de 45 de zile lucrătoare 
de la apariția situației care determină modificarea statutului 
juridic al societății;

b) fuziunea între cumpărător și societatea privatizată 
sau succesoarea/succesoarele acesteia este interzisă, după 
intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe, până la realiza­
rea integrală a obligațiilor asumate prin contract sub 
sancțiunea nulității de drept.“

46. Articolul 34 se abrogă.
47. Alineatul (1) al articolului 35 va avea următorul 

cuprins:
„Art. 35. — (1) Controlul postprivatizare în cadrul 

societăților, în domeniul urmăririi respectării obligațiilor con­
tractuale, ca urmare a unor sesizări și solicitări primite, 
precum și prin autosesizare, se efectuează de către 
Autoritate.“

48. Alineatul (3) al articolului 35 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Salariații Autorității nu răspund administrativ, civil 
sau penal pentru datele, documentele și înscrisurile pre­
zentate de cumpărător, societate, administratori, cenzori,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 67/2.II.2003

firme specializate de audit sau experți, care au stat la 
baza deciziilor Autorității.”

49. Articolul 37 se abrogă.
50. Articolul 39 se abrogă.
Art. II. — Nu intră sub incidența prevederilor art. 16 

alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 25/2002 sumele 
încasate de Autoritate cu titlu de penalități, precum și cele 
care fac obiectul unor hotărâri judecătorești sau arbitrale 
definitive și/sau irevocabile până la data intrării în vigoare 
a Legii nr. 506/2002.

Art. III. — Cumpărătorii care au datorii restante și ne­
achitate, constând în penalități pentru întârziere la plata 
prețului, rate scadente și dobânzi neachitate, după caz,

beneficiază de scutirea la plată a 60% din cuantumul 
penalităților aferente prețului, dacă achită Autorității prețul 
total, dobânzile integral, precum și 40% din valoarea pena­
lităților calculate până la data plății, în termen de 180 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe. 
Data plății este considerată data creditării contului Autorității 
sau data eliberării documentului care confirmă plata sume­
lor în numerar.

Art. IV. — Autoritatea va elabora și va supune spre 
aprobare Guvernului, în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanțe, normele metodolo­
gice de aplicare a acesteia.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul Autorității pentru Privatizare 
și Administrarea Participațiilor Statului, 

Popa Stan, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 30 ianuarie 2003.
Nr. 40.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 67/2.II.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

